ان کی بعض تحقیقات نادرہ میں سے قرابت صغیرہ میں جمعہ کے عدم جواز کا فتویٰ ہے جس کی طرف صدر المد رسین دہلوی مولانا فیض عالم ہزاروی نے سب پہلے غیر مقلد عالم الغلط اشارہ فرمایا ہے "واول من استدل بہ المولوی فیض عالم ہزاروی"۔ نیز مولانا موصوف ہی نے سب پہلے غیر مقلد عالم محمد حسین بناوٹی کے دس سوالوں کے جوابات دیئے تھے۔

فرض اس علمی ادبی گھرانے میں قاضی صاحب موصوف نے علوم متداولہ کی تحصیل کی۔ پھر دورہ حدیث ۱۳۵۵ھ مطابق ۱۹۳۶ء علامہ مفتی کفایت اللہ رحمۃ اللہ کی خدمت میں مدرسہ امینیہ دہلی میں پڑھا۔ پہلی بیعت بر زمانہ طالب علمی ۱۳۵۰ھ میں حضرت میر مر علی شاہ صاحب گولڑوی قدس سرہ سے کی تھی۔ مگر قاضی صاحب موصوف کے بیان کے مطابق طالب علمانہ مشاغل اور آزاد روی تحصیل مقدمات میں حائل رہی۔ درس اثناء ۱۳۵۷ھ میں حضرت میر صاحب کا وصال ہو گیا۔